
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

семидесятое заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 18 июля 2012 года                                                                                                                            №341/70 

  

О внесении изменений в Положение о добровольной народной дружине Красноярского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

утвержденное решением Красноярского сельского Совета от 08.11.2007 года №167\30 (с 

изменениями от 17.09.2009 года №75\16) 

  

            Рассмотрев протест прокуратуры города Энгельса от 15.06.2012 года №07-08-2012, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих 

принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации», Законом 

Саратовской области от 25.11.2011 года №171-ЗСО «Об участии граждан в охране общественного 

порядка в Саратовской области», Уставом Красноярского муниципального 

образования,  Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

  

            1. Внести Положение о добровольной народной дружине Красноярского муниципального 

образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное 

решением Красноярского сельского Совета от 08.11.2007 года №167\30 (с изменениями от 

17.09.2009 года №75\16), следующие изменения: 

            1.1.в преамбуле решения от 08.11.2007 года №167\30 слова «постановлением Совета 

Министров –Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года №959 «О мерах по 

усилению охраны общественного порядка на улицах городов и других населенных пунктов 

Российской Федерации» (с изменениями от 06.07.1999 года)» исключить; 

1.2. в пункте 1.1. Положения слова «соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, 

равноправия и самоуправления» заменить словами «приоритетности защиты прав и свобод 

человека и гражданина, прав и законных интересов юридических лиц, права каждого на 

самозащиту от правонарушений всеми способами, не запрещенными законом, взаимодействия с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами внутренних дел, 

недопустимости подмены полномочий органов государственной власти и органов местного 

самоуправления.»; 

            1.3. в пункте 1.2 Положения слова «впредь до принятия федерального закона, 

определяющего порядок организации и деятельности муниципальной милиции» исключить; 

            1.4. раздел 2 изложить в новой редакции: 

 

 



«2. Цели участия добровольной народной дружины в охране общественного порядка 

2.1. Основными целями участия добровольной народной дружины в охране общественного 

порядка являются  оказание содействия органам государственной власти, органам местного 

самоуправления и органам внутренних дел на территории Красноярского муниципального 

образования  в решении возложенных на них задач по: 

- обеспечению безопасности личности, 

- поддержанию правопорядка в общественных местах, 

- профилактике преступлений и административных правонарушений, 

- охране и защите собственности, 

- обеспечению безопасности дорожного движения, 

- профилактике безнадзорности несовершеннолетних, 

- пропаганде правовых знаний и правовому воспитанию граждан 

 при условии, что подобные действия не повлекут ущемления конституционных прав и свобод 

человека и гражданина, разглашения государственной, личной, семейной и иных охраняемых 

законом тайн. 

2.2. Добровольные народные дружины в соответствии с федеральным законодательством могут 

оказывать содействие органам государственной власти, органам местного самоуправления и 

органам внутренних дел в сфере охраны общественного порядка путем участия в: 

1) патрулировании на улицах, площадях, в парках и других местах массового пребывания 

населения, а также в выставлении постов; 

2) обеспечении охраны общественного порядка; 

3) проведении мероприятий по предупреждению преступлений, пресечению административных 

правонарушений и профилактике совершения правонарушений; 

4) пропаганде правовых знаний; 

5) предупреждении детской безнадзорности и совершения правонарушений 

несовершеннолетними; 

6) иных направлениях деятельности, не противоречащих законодательству.»; 

            1.5. в пунктах 3.5.,3,7.,4.3.,4.11., 5.1.,5.2. слово «милиция» заменить словом «полиция» в 

соответствующем падеже. 

            2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 

            3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Яшина Г.А.) 

  

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                               В.А.Фадеев 

 


